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Abstrakt

Vznik ilustrovaných časopisů v minulém století byl nepopiratelným fenoménem
společnosti a její poptávky po informacích. Tato oblast žurnalistiky se rozvíjela
především v souvislosti s rozvojem technologií samotného snímání obrazu a ná-
sledně i tisku. Časopisy byly vždy odrazem poptávky ve společnosti, politické
i ekonomické situace. Zároveň je nezpochybnitelné, že jejich kvalita byla vždy
dílem autorů a redaktorů, schopných poptávku a očekávání čtenářů vystihnout
a naplnit. Jejich forma – obrazová a výtvarná kvalita však byla rovněž ovlivněna
technickou úrovní polygrafického průmyslu a možnostmi distribuce.

Disertační práce Obrazový časopis Mladý svět (1959–1970) popisuje vznik
a první desetiletí existence týdeníku jeho obsah i formu v období šedesátých let
minulého století. Toto období bylo vybráno z důvodu dosud nepopsaného feno-
ménu rozvoje společenského obrazového časopisu. Užití částí rozhovorů s ještě
žijícími redaktory a pamětníky, spolu s dobovými dokumenty jsou součástí studie
a následného vyhodnocení, jakým způsobem dosáhl redakční tým věrohodnosti
a úspěchu u čtenářů v celém spektru společenských zájmů a realitě života v šede-
sátých letech 20. století v Československu.

Summary

The emergence of illustrated magazines in the last century was undeniable phe-
nomenon of society and its demand for information. This area of journalism and
photo journalism developed primarily in connection with the technological deve-
lopment of imaging and printing subsequently. The magazines have always func-
tioned as a reflection of the demand in the society and its political and economic
situation. It is also clear that a magazine quality has always been part of the writers
and editors work and their ability to meet demand and expectations of the readers.
Their visual and artistic form, however, was also influenced by the technical level
of the printing industry and distribution options.

My dissertation Image magazine Young World (1959-70) describes the emer-
gence and the first decades of the magazine’s content and its form during the
1960s. This period was selected because such a comprehensive study about this
theme has not been published yet. Recorded interviews with editors and witnesses
of this period, along with historical documents are part of the study and the sub-
sequent assessment of how the editorial team reached the credibility and success
with readers across the diverse spectrum of social interests and the reality of life
in the 1960s of the 20th century in Czechcolovakia.

Klíčová slova: obrazový časopis, týdeník, Mladý svět, redakce, redaktoři,
fotografie, grafický design / ilustrace, reportáž, fotoreportáž

Key words: illustrated magazine, weekly, Young World, editorial, editorial staff,
photography, graphic design / illustration, reportage, photoreportage
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Speciální poděkování

Mé poděkování patří těm, kteří se se mnou podělili o své zkušenosti z redakce
Mladého světa z období, které je popisováno v dizertační práci. Podařilo se mi
zachytit některé z redaktorů a členů redakce, kteří byli její součástí prvních 12 let
existence týdeníku MS.

Obr. č. 01: Jiří Bubeníček – výtvarný redaktor, foto: Barbara Hucková, 2015.

Obr. č. 02: Irma Cibulová – fotolaborantka, foto: Barbara Hucková, 2015.

Obr. č. 03: Jiří Černý – redaktor, foto: Barbara Hucková, 2015.
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Obr. č. 04: Jan Dobiáš – redaktor, foto: Barbara Hucková, 2015.

Obr. č. 05: Jitka Hauptvogelová – redaktorka, foto: Barbara Hucková, 2015.

Obr. č. 06: Táňa Hedvábná – redaktorka, foto: Barbara Hucková, 2015.

Obr. č. 07: Ljuba Horáková – redaktorka, foto: Barbara Hucková, 2013.
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Obr. č. 08: Miroslav Hucek – fotograf, foto: Barbara Hucková, 2011.

Obr. č. 09: Mirka Humplíková – Filípková – redaktorka, foto: Barbara Hucková, 2015.

Obr. č. 10: Karel Hvížďala – redaktor, foto: Barbara Hucková, 2015.

Obr. č. 11: Jiří Janoušek – redaktor, foto: Barbara Hucková, 2015.
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Obr. č. 12: Eda Kriseová – redaktorka, foto: Barbara Hucková, 2015.

Obr. č. 13: Rudolf Křesťan – redaktor, foto: Barbara Hucková, 2015.

Obr. č. 14: Dušan Macháček – šéfredaktor, foto: Barbara Hucková, 2015.

Obr. č. 15: Přemysl Veverka – redaktor, foto: Barbara Hucková, 2015.
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Současný stav řešené problematiky

Popis situace, vzniku týdeníku Mladý svět, nebyl samostatně zpracován zatím
v žádné práci. Většinou se vyskytuje v materiálech, řešících problematiku ob-
razových časopisů. Vznik a existence Mladého světa byl zmiňován především
z hlediska žurnalistického. Některé bakalářské a diplomové práce (především na
Fakultě žurnalistiky UK) se dílčím způsobem zaměřily na některé aspekty sledo-
vané problematiky. Někdy byly částečně popisovány a analyzovány osobnosti,
které přispívaly, nebo pracovaly v jeho redakci a jednotlivé publikované reportáže
a příspěvky. Nejedná se však o komplexní text, který by dokázal popsat vznik,
existenci a trendy ve vývoji tohoto týdeníku.

Cíle dizertační práce

Dizertační práce s názvem Obrazový časopis Mladý svět (1959-70) má za cíl po-
psat a analyzovat vznik časopisu a jeho obsah v prvním desetiletí jeho vydávání,
jelikož toto období bylo naprosto klíčové pro celou dobu trvání existence tohoto
periodika.

Časopis vycházel od roku 1959 do roku 2005. Zaměření na léta 1959-70 byla
vybrána z důvodů společensko-politické proměny celé československé společ-
nosti, která se promítala ve výrazu a komunikaci Mladého světa. Tvář a struktura
časopisu zaznamenaly právě v tomto období podstatné ustálení skladby a stylu,
které ovlivnily vnímání a úspěšnost časopisu. Toto období vybudovalo, pevně
vytyčilo a prověřilo obsah a strukturu stejně jako formu komunikace se čtenáři.
To, co vznikalo, bylo základem další existence obrazového týdeníku, který se stal
v určitém slova smyslu fenoménem.

V současné době procházejí média určitou ekonomickou globalizací. Prá-
ce o časopisu Mladý svět je popisem vzniku a zrodu periodika, které se udrželo
a fungovalo ve své základní podobě celých pětatřicet let.

To však vyžadovalo rozbor jednotlivých cílů, které si redakce, v nesnadných
letech prvního desetiletí vytkla. Smyslem analýzy tohoto časopisu je vyhodnotit
prvky přinášející atraktivitu tištěného média (jeho obsahu i formy) a zároveň se
zaměřit na roli, kterou v časopise hrála fotografie.

Je jasné, že náhled na dobu bez znalosti historických souvislostí by byl po-
vrchní, proto je nezbytné alespoň v krátkosti popsat některé důležité historické
momenty.

Je však více než zřejmé, že doba, zachycená fotografy, je zaznamenána a my
ji vnímáme jako součást paměti historie, historických událostí, všedního života
jednotlivce i národa.

Obr. č. 16: Jaroslav Weigel – výtvarný redaktor, grafik, foto: Barbara Hucková, 2015.

Obr. č. 17: Miroslav Zajíc – fotograf MS, foto: Barbara Hucková, 2018.

1716

Metody badatelské práce

Metodou, použitou pro zkoumání obrazového týdeníku Mladý svět v letech 1959-
70, byly zvoleny metody přímé a nepřímé. Základem přímé metody je v tomto
případě zkoumání pramenů a následných dějinných skutečností. V případě popisu
historického materiálu, v tomto případě obrazového týdeníku, je nasnadě, že ko-
řeny tohoto tématu leží v minulosti. Částečně se tedy jedná o prostý popis sku-
tečnosti. Obvykle je přímá metoda jednou z nejčastěji používaných při výzkumu
historie.

Nepřímá metoda je využívána v případech, kdy se nedochovalo dostatečné
množství historických pramenů. Znamená to, že byly využity i některé prameny,
které nepřímo souvisely s časopisem.

Obě tyto metody sledují v časové posloupnosti vývoj studované problemati-
ky od nejstaršího k nejnovějšímu.

Kromě analýzy samotných historických zdrojů byly zvoleny také kvalita-
tivní rozhovory s některými vybranými redaktory Mladého světa, kteří v něm
působili ve zkoumaných letech 1959-70. V řízených rozhovorech byly kladeny
některé obdobné otázky. Tímto bylo možné nalézat zobecňující rovinu informací.
Byla analyzována fakta, která byla ověřována z dostupných materiálů. Tato meto-
da byla zvolena vzhledem k pokročilému věku některých dotazovaných. Nebylo

[…]

určitým experimentem a v průběhu tohoto ročníku docházelo k proměnám, které
nasměřovaly časopis správným směrem.

První šéfredaktor Josef Holler šťastnu volbou přijal mezi prvními do redakč-
ního týmu Leoše Nebora, který přišel do Mladého světa z ČTK. Mezi jeho před-
nosti patřily nejen fotografické schopnosti, ale i velký zájem a hluboký vztah k fo-
tografii jako takové. Byl schopným a vzdělaným redaktorem a měl velký přehled
o kvalitě fotografů. I toto byla jeho nezaměnitelná role v redakční práci. Byl na
začátku nápadů, které byly spjaty s fotografií. Pracoval s externisty nejen z ČTK,
ale také s fotografy z Mladé fronty i s amatérskými autory. Autoři Pavel Dias,
Oldřich Škácha, Vlastimil Ipser, Evžen Beran, Emil Pardubský, Stanislav Tereba,
Emil Fafek, Alena Šourková, Miroslav Hucek, Jan Bartůšek byli od začátku jeho
častými spolupracovníky. Někteří z nich byli na počátku šedesátých let studenty
nebo aktivními amatérskými fotografy, ale objevila se i i jména, která byla známá
z deníků či týdeníků jako Svět v obrazech, Květy a Vlasta. Leoš Nebor sledoval
vývoj ve fotografii a blízká mu byla především humanistická fotografie, která za-
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chycovala život v přirozených světelných podmínkách, bez dosvěcování. Výběr
publikovaných snímků předkládal svým čtenářům pohled na civilismus, který se
vztahoval k zájmu o mladou generaci nebo jinak řečeno k živé fotografii.

Na začátku vzniku časopisu bylo mnoho fotografů, kteří ještě fotografovali
přístrojem na střední formát, převážně Rolleiflexem. Avšak po roce 1960 zača-
li novinářští fotografové používat formát kinofilmový. Kinofilmové fotoapará-
ty byly více akční, nenápadnější, pohotovější a také snižovaly náklady na filmy.
Redakční příděly filmů byly velice nízké a fotografové si kupovali u barrandov-
ských kameramanů zbytky filmu z natáčení mnohdy za vlastní peníze. Analogové
zpracování filmů bylo časově náročné a zahrnovalo celou řadu navazujících pro-
cesů – vyvolání filmu, vytvoření kontaktní kopie filmu, autorské označení záběru
a následné zvětšení na požadovaný formát. Výsledkem byly fotografie, které byly
vybírány pro tisk.

Postupný vývoj náhledu na fotografický obraz byl dán i spoluprací mezi fo-
tografy, vedoucím fotoreportérem a výtvarným redaktorem, který v prvním de-
setiletí dával stále větší a významnější prostor právě fotografii a jejím sdělením.
Autor Vladimír Remeš k tomu uvedl: „Jaroslav Weigel dal v roli obrazového re-
daktora časopisu kultivovanou tvář. Ekonomicky hospodařil i s fotografickým ob-
razem. Nemyslete si, že se tak stalo naráz. Ve svých prvních ročnících se Mladý
svět liší od ostatních našich ilustrovaných týdeníků snad jen tím, že má více a za-
jímavějších fotografií, jimž občas věnuje větší plochu. Postupně však vzniká tra-
dice, z níž týdeník těží dodnes. Právě pro tuto svou orientaci na fotografický obraz
je časopisem nejen pro mládež, ale celou populaci čtenářů, bez rozdílu věku.“ 133)

Je nutno podotknout, že toto hodnocení je z roku 1989. Autor textu přiznává důle-
žitou roli Mladého světa v novinářské fotografii a snad následně díky nedostatku
prostoru se nezamýšlí nad jeho celkovou rolí ve společnosti šedesátých let. Ale
i následných patnáct let stavělo na přístupu k fotografii v Mladém světě jako na
dalším opěrném bodu sdělení informací.

S odstupem téměř padesáti let bylo jistým způsobem fascinující, že se
historie opakuje – v pohledu na mládí, na objevování. „Český“ humor, oblíbe-
nost vtipů a nadsázka, kultura, sportování, politika, společnost, proměna žen
ke krásnějšímu zevnějšku, sledování celebrit, nebo na tržiště senzací, vztah
k hudbě, ankety a zvídavost čtenářů – to vše se opakuje i v současných médiích a
zájmu čtenářů, jen v trochu odlišné formě. Možná právě proto si mnoho lidí ge-
nerace, která četla Mladý svět v prvním desetiletí jeho existence, je stále schopno
upamatovat, jaký ten jejich „mladý svět“ byl. O tom jasně vypověděly nejen roz-
hovory s pamětníky, s redaktory, se čtenáři, ale na podporu tvrzení, že Mladý svět
byl fenoménem své doby vypovídají i záběry z některých hraných filmů, zasaze-
ných do tohoto období, jako např. Pelíšky, kde se objevuje číslo ... Mladého světa

se stránkami, kde ministři zkoušejí skákat přes švihadlo (1969). Pokud by nebyl
tento úhel pohledu na svět pro hodně lidí důležitý, tak by si jistě nezahrál ve filmu.

Možná že bylo štěstí pro mladosvěťáky, že uměli (ačkoli mnozí v pozděj-
ších letech již nebyli tak mladí) být zvědaví. V šedesátých letech minulého století
v rámci proudu společenských změn možná bylo svým způsobem snazší „udržet“
si mladou mysl, otevřenou, zvědavou.

Týdeník Mladý svět byl fenoménem své doby, který si postupně vytvořil zce-
la ojedinělý výraz. Prvních jedenáct ročníků stvořilo základní esenci jeho obsahu.
Časopis si zároveň našel velkou skupinu příznivců, a na tomto základě se stavělo
dalších pětatřicet let, kdy časopis vycházel.

133 REMEŠ, Vladimír. Katalog k výstavě Československá novinářská fotografie,
vydal Československý svaz novinářů, 1989.
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