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Hodnocení, posudek vedoucího dizertační práce paní Mgr. Barbary Huckové, MBA

Autorka Mgr. Barbora Hucková, prostudovala velké množství zdrojového materiálu. Vykonala

velké množství práce. Mohla se vracet ke vzpomínkám z dětství a hlavně z dospívajícího

svého věku a dob vlastního studia fotografie na pražské FAMU, na setkávání s velkým

množstvím známých, hlavně však redaktorů a fotografů časopisu MS, kolegů jejího otce,

významného člena redakce MS a znamenitého fotografa Miroslava Hucka. Téma MS je pro ni

jak vyšité. Samozřejmě, že nemohla vystačit jen se vzpomínkami, ale k prostoupení do

daného tématu a všech vývojových souvislostí s MS, bylo zapotřebí obrátit se na některé ještě

žijící účastníky zajímavého krásného, ale i složitého dění ve vývoji fenoménu MS, na jeho,

ještě žijící, bývalé redaktory a fotografy. Zároveň musela prostudovat velké množství

písemného i obrazového materiálu spojeného s dobou, lidmi a MS.

V různých etapách této tvůrčí a užitečné práce byla různá období, kdy se jí dařilo a sem patří

část začátku a pak většiny kapitol dizertační práce. Vyčerpávajícím způsobem zvládla

kulturně společenský úvod předznamenávající vznik MS, atmosféru začátku 60. Let

s poukazem na tehdejší potřeby mladé generace, jimiž se časopis zabýval a jež byly

realizovány také i mladými lidmi v redakci. Seznamuje nás se zakladatelským kolektivem

v čele s Josefem Holerem, prvním a dlouhodobým šéfredaktorem MS, charakterním člověkem

a novinářským profesionálem.

Probíral jsem a připomínkoval první kompletnější materiál, který začal dávat představu o

rozsahu disertační práce, až k závěrečnému údobí realizace, o proporcích rozvržených témat,

o kontinuitě textu rovnováze informací. Na poměrné dlouhé trati bylo údobí, zejména na

začátku vzniku práce velmi úspěšné, ale i údobí časově ztížené jejím povoláním ředitelky

nadace Leontinka.

Práce je naplněna mnoha dílčími, několika směrnými informacemi o fenoménu MLADÝ SVĚT.

Rozsáhlá a dost podrobná je úvodní část, která seznamuje velmi zdařile čtenáře s politicko-

kulturními podmínkami, atmosférou doby před vznikem jmenovaného časopisu, zejména

s proměňující se kulturou po důležitých sjezdech vládnoucích komunistických stran v bývalém

SSSR a ČSR, a také vrcholových sjezdů svazů sovětských spisovatelů i našeho, které velmi

ovlivnily nastávající vývoj. Tato část je nejen podrobná, ale i velmi zdařilá, snad proto, že byla

připravena ještě bez časového stresu, který autorku - kandidátku pronásledoval v závěrečné

fázi realizace disertační práce, vzhledem k její vytíženosti v nadaci Leontinka a řadou

neočekávaných událostí, majících vliv na dramatičtější průběh dokončení textu dizertační

práce. (D.p. str. 18.)

Je velmi důležité, že se zabývá širokými souvislostmi vybraného zadání tématu. Poměrně

velké množství důležitých i drobných rozprostřených informací na ploše celé práce, ve svém

celku, nabízí dobrý vhled do zpracovávané problematiky, do každotýdenní práce redakčního

kolektivu na přípravě jednotlivých čísel MLADÉHO SVĚTA.
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Autorka postupuje s popisem a výkladem z počátku mírně se proměňujících ročníků, rok po

roce. Do pátého ročníku je to zajímavé a zábavné, ale podrobný výčet, častý popis, jakési

konstatování informaci, v pokračování tématu v dalších ročnících, může způsobovat, že běžný

čtenář se v přehršli dat lehce utápí a může cítit jistou malou kostrbatost této části textu.

Právě v této docela rozsáhlé části vystupují problémy s potřebou dozvědět se víc, než sám

vidět při listování stránek ročníků MS. Analýza, drobně rozptýlená v textu, není dostatečně

zdůrazněna, jakož chybějící informace o praktikách práce redakčních fotografů a chodu -

řádu praxe foto oddělení. Kdo hledá v historii MS, najde zde odpovědi na své pomyslné otázky

a neškodilo by dopracovat více analytických závěrů shrnutí v části seznamování se s

jednotlivými ročníky. Absence prezentace autorčiných analytických závěrů snižuje mé

hodnocení, jinak zdařilého výsledku. Kde je výrazný výsledek bádání?

Pro mne je velká část popisovaného, vzpomínkou na mou úzkou spolupráci s fotografy a

redaktory MS, na část mého vlastního profesního i osobního života.

Dobrým příkladem způsobu podání informace, je uvedení MALÝCH DĚJIN FOTOGRAFIE od

Jaroslava Bočka. Tady její podrobné rozvedení, odpovídá velkému významu tohoto díla pro

naši kulturu vůbec. V tom roce, kdy v MS vyšly, byla literatura o historii fotografie u nás

zastaralá a zdaleka ne úplná. Dějiny fotografie pana prof. Skopce byly přehledem vývoje

fotografie po technologické stránce a jen Jiří Jeníček, ve svých dvou starších knihách,

zabrousil do naší historie fotografie, ve smyslu obecného a historického významu fotografické

tvorby. Před MLADÝM SVĚTEM udělal v tomto smyslu hodně práce v popularizaci fotografie

a jejich dějin pan MUDr. Ludvík Souček, ve SVĚTĚ V OBRAZECH.

Fotografické medailonky mladých autorů v MS byly neuvěřitelně důležité pro vývoj naší

mladé fotografie. Publicita v MS byla ohromná a uvedení vlastních prací v něm bylo

významnou pomocí těmto autorům. Tyto medailonky, stejně jako fotografické soutěže MS,

ale i informace o těchto aktivitách i v jiných obrazových periodikách, autorka ve své práci

uvádí.

Podrobnou zprávu, historicky významnou a dramatickou informací o cenzurním zásahu do

MS, s titulní stranou fotografií pánů Voskovce a Wericha, ze hry Osvobozeného divadla Kat a

blázen, autorka uvádí v čísle 16 ročníku 1962.

To je vynikající ilustrace tehdejších režimních poměrů v novinářské praxi. Nejen zařazení

tohoto příběhu MS úžasně oživuje text disertační práce.

Třetí důležitý příběh historie MS v disertační práci, významně pozvedávající vědeckou studii,

je na samém začátku svazku, ve zvláštním speciálním poděkování, kde jsou uvedeny

autorčiny portrétní fotografie několika redaktorů MLADÉHO SVĚTA. Autorka na kontrolním

zasedání k její disertační práci chtěla ke zkoušce přiložit právě tyto fotografie. Upozornil jsem

jí, že pokud to vhodně nezařadí do teoretické práce, tak to nemá smysl. Došlo ke šťastnému

řešení, jediné možnosti. Zařadila je do úvodního speciálního poděkování. Portréty části
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kmenových zaměstnanců redakce jsou kvalitní, jsou vhodně do práce zařazeny a polidšťují

historickou studii o MS. Jsou také projevem autorčiny vysoké úcty k jejich práci.

Předložená dizertační práce obsahuje 255 stran, z toho 230 jen textových. Obrazových

ilustrací, fotografií je použito 147. Dále je jedenáct stránek reprodukovaných písemných

dokumentů.

Práce je vhodně a výborně graficky upravena s velkým počtem důležitých ilustrací, které se

vážou na uvedený text a doplňují jeho poznání, jsou zdařilým výsledkem.

Na ARF jsem vedl jednu Mgr. práci o historii a významu MS, jež není v dizertaci uvedena.

Rovněž autorce utekla historie vývoje vysokoškolského vzdělávání na FAMU v době, kdy jsem

jako první studoval na FAMU fotografii, ještě neexistoval kabinet fotografie!

V textu se jí objevil překlep ve jménech Bouček místo Boček.

Doporučuji disertační práci k obhajobě.

prof. Pavel Dias, ARF – FMK - UTB

(vedoucí dizertační práce- školitel)

27. 4. 2018

Téma doplňujících otázek.

1.) Nová vlna v české kinematografii.

2.) Dům na Ořechovce?

3.) Co autorka ví o výměnných transakcích s fotografy mezi „MS“ a „Vlastou“?

4.) Rejstřík jmen a pojmů?

5.) Zdůvodnění, proč je v názvu textu studie uvedeno, že se zabývá problematikou do roku

1970?

a) Specializace výuky fotografie na katedře kamery 1965.

b) Kabinet fotografie při KF FAMU po roce 1965.

c) Katedra fotografie 1965.